AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DA CHAMUSCA

CONSELHO GERAL

                                                           ATA                                    nº2 - 2017/2021

--Aos nove dias do mês de março de dois mil e dezoito, na Sala de reuniões do Centro de

recursos do agrupamento de escolas da Chamusca às vinte horas e trinta minutos, António

Manuel Gouveia, presidente do Conselho Geral, secretariado por Paula Cristina Medinas

Bernardino, deu posse aos membros cooptados para o Conselho Geral, de acordo com o

previsto na legislação em vigor.------------------------------------------------------------------

--Foram empossados: o representante da Fundação Rafael Duque, o sr. Jorge Oliveira

Duque e o representante do Chamusca Basket, o sr Luís Figueiredo.-------------------------

-- ponto dois, procedeu-se a eleição do Presidente do Conselho Geral, com dezasseis

conselheiros presentes foram atribuídos doze votos a António Manuel Gouveia, dois

votos a Isabel Maria Cruz (presidente da Associação de Pais e Encarregados de

Educação), um a Maria do Rósario Nalha e um voto branco. Pelo que se declarou

Presidente do Conselho Geral, António Manuel Gouveia. -------------------------------------

-- ponto três: o presidente do conselho deu a palavra à Sra. Vice-presidente, Dra Cláudia

Moreira, que de seguida saudou os novos conselheiros, os representantes da Fundação

Rafael Duque e do Chamusca Basket. De seguida salientou o projeto de promoção do

sucesso escolar, destacou a contratação de dois psicólogos e um educador social. O

investimento na área da educação atingiu o 1.309.500€ (novo centro escolar,

climatização, os LAIC’s na escola sede e noutros espaços escolares e um laboratório

móvel). Salientou também a agenda educativa (dedicada às escolas, o projeto inovador

de atividades extracurriculares, referiu que este é uma referência a nível nacional e todos

os outros projetos que estão em desenvolvimento, a saber: “meninos, mudámos a escola”,

(atividades de cosmética para melhorar a sala de aula, com a colaboração da comunidade),

o observatório da educação, meio privilegiado de observação, análise e acompanhamento

de tudo o que está a acontecer na educação, também o novo posto de informação jovem,

que terá por função dar respostas aos jovens. Temos por ideia integrar tudo, rastrear toda

a informação que seja necessária para ajudar os mais jovens. Na área da habitação, a

orientação sobre a Porta 65. A conferência na área da educação, com a colaboração da

ESES. Relativamente ao centro escolar, espera-se que esteja pronto iniciar o próximo ano

letivo. --------------------------------------------------------------------------------------------------

-- O sr diretor salientou a visita do ministro da educação na inauguração dos LAIC’s e o

reconhecimento da necessidade de intervenção na nossa escola sede.

-- Em relação ao ponto quatro: O diretor apresentou a proposta, desenvolvendo alguns

dos pontos que suscitaram dúvidas e salientou que a elaboração desta proposta é sempre

executada com a intervenção e orientação do gabinete do IGEF. A base da proposta é

sempre o orçamento anterior, posteriormente, é feita uma análise e identificação das

necessidades, no entanto, o agrupamento sabe que nunca nos é atribuída a totalidade das

verbas solicitada. A diferença entre a proposta e a verba realmente atribuída é,

normalmente, grande, o que leva a uma “ginástica orçamental” para podermos cumprir

com todas as nossas obrigações. O orçamento refere-se apenas ao 2º, 3º ciclos e

secundário, o primeiro ciclo é da responsabilidade da autarquia. -----------------------------

-- Depois da explicação e da resposta do diretor a algumas questões apresentadas pelos

diferentes conselheiros passou-se à votação, tendo sido aprovado por unanimidade. ------

-- Ponto cinco: O diretor apresentou o balanço das atividades do primeiro período e,

posteriormente, este foi submetido a votação e aprovado por unanimidade. ----------------

-- Ponto seis: o Diretor apresentou o Projeto Educativo afirmando q sua importância e

considerando que este é um instrumento de gestão estratégico de autonomia e de gestão

escolar, consagrado na Lei, nele explicitamos os princípios, os valores, as metas e as

estratégias segundo os quais o agrupamento se propõe cumprir a sua função educativa. É

também um documento dinâmico que, mediante avaliação periódica do impacto da

atividade organizacional (nas vertentes pedagógica, administrativa e financeira, gestão de

recursos), poderá ser ajustado. ---------------------------------------------------------------------

-- Na elaboração deste documento, o envolvimento de toda a comunidade foi uma

prioridade, alunos, docentes, não docentes, pais e comunidade em geral contribuíram com

as suas preocupações para a versão final do documento. Depois de todos os

esclarecimentos realizados, o Presidente do Conselho Geral, colocou o mesmo para

votação, tendo sido aprovado por unanimidade. ------------------------------------------------

-- Ponto sete: O Diretor do agrupamento apresentou a sua proposta de alteração para a

medida seis do Plano Estratégico explicitando a natureza da alteração, tendo esta sido

aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------------

--Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião da qual se lavrou a presente

ata que depois de lida e aprovada será assinada pelo presidente da reunião e por mim que

a secretariei. ------------------------------------------------------------------------------------------

               O PRESIDENTE                                                                   O  SECRETÁRIO

_______________________________                                               ____________________________________

(Prof. António Manuel Gouveia)                                                      (Prof. Paula Cristina Bernardino Medinas)